UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI - UFCA
INSTITUTO INTERDISCIPLINAR DE SOCIEDADE, CULTURA E ARTE

ATA  DA 12°  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DO  COLEGIADO  DO  CURSO  DE  DESIGN  DE  PRODUTO  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI, REALIZADA EM 28/03/2016. Aos vinte e oito dias do mês de
março de dois mil e dezesseis, às quinze horas e dez minutos, reuniram-se na sala cento e um, do
bloco F da Universidade Federal do Cariri, campus Juazeiro do Norte – CE, os professores do curso
de Design de Produto: Aglaíze da Silva Damasceno Levy, Cleonísia Alves Rodrigues do Vale, Cristina
Rejane Feitosa Silva, Fernanda Loss Justo, Juliana Loss Justo e Manoel Deisson Xenofonte Araújo;
os Técnicos de Laboratório Ângela Meire de Freitas  Pinheiro e Cícero Bento de Mendonça;  os
discentes Francisco Clayrton Santos e Lucélia Barbosa Cajazeiras, membros do centro acadêmico
do curso de Design, titular e suplente, respectivamente. A reunião foi presidida pela professora
Juliana Loss justo que cumprimentou a todos e iniciou a reunião apreciando os seguintes itens de
pauta. 1. Estágio: Acordado o prazo até catorze de abril de dois mil e dezesseis (14/04/2016) para
os alunos matricularem-se no estágio. As matrículas serão sempre no primeiro mês de aula para
melhor articulação com a DIARI e distribuição nas empresas. 2. Trabalhos de Conclusão de Curso:
Decisão: cobrar dos alunos um mínimo de sete (7) páginas escritas para a pré-banca, contendo
Introdução,  Objetivos  Específicos,  Metodologia  e  Desenvolvimento.  3.  Aditivo  ao  Projeto
Pedagógico do Curso – PPC. Diante da possibilidade de não ser aberto o Bacharelado em 2017.1,
acordou-se o seguinte: os professores enviarão para Juliana Loss as optativas do Bacharelado que
possam  ofertar  no  Tecnológico,  com  número  máximo  de  sete. 4.  Datas  dos  eventos  2016.1.
Fernanda Loss fará diagramação das datas. Aglaíze solicita que seja acrescentado o evento “Somos
IISCA Somos UFCA”. 5. Licença da Professora Juliana: Acordou-se que será solicitado abertura de
concurso para substituto com carga horária de vinte horas (20h). 6. Afastamento de Cleonísia da
coordenação:  o colegiado responderá pelas ações enquanto o cargo estiver vago.  7. Datas das
Reuniões Ordinárias do NDE e Colegiado.  Decidiu-se pelas seguintes datas: NDE: toda terceira
sexta-feira de cada mês; Colegiado: toda primeira sexta-feira de cada mês. E, nada mais havendo a
tratar, a Presidente deu por encerrada a reunião às dezesseis horas e quarenta e dois minutos. Eu,
José  Katulo  Amadeu  Ferreira,  Assistente  em  Administração  do  Instituto  Interdisciplinar  de
Sociedade, Cultura e Arte, lavrei a presente ata que depois de lida e aprovada será assinada por
mim e pelos presentes. Juazeiro do Norte, 28 de março de 2015.

_______________________________                             _________________________________
Juliana Loss Justo                                                                   José Katulo Amadeu Ferreira

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI - UFCA
INSTITUTO INTERDISCIPLINAR DE SOCIEDADE, CULTURA E ARTE

ATA  DA 12°  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DO  COLEGIADO  DO  CURSO  DE  DESIGN  DE  PRODUTO  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI, REALIZADA EM 28/03/2016.

__________________________________                                                   _______________________________________
Cleonísia Alves R. do Vale                                                            Fernanda Loss Justo

 ___________________________                                            _________________________________
 Aglaíze da Silva D. Levy                                                               Francisco Clayrton Santos

___________________________                                             _________________________________
Ângela Meire de Freitas Pinheiro                                              Lucélia Barbosa Cajazeiras

 ___________________________                                            _________________________________
Cícero Bento de Mendonça                                                         Manoel Deisson Xenofonte Araújo

____________________________
Cristina Rejane Feitosa Silva

Original Assinada

31
32
33
34
35
36